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Formål 

Som input til oprettelsen af en pilotordning for resultat-baseret tilskud til na-
turpleje har Landbrugsstyrelsen (LBST) bedt DCE – Nationalt Center for Miljø 
og Energi, Aarhus Universitet, udarbejde et forslag til pointsystem for biodi-
versitetsindikatorer, der skal anvendes til kontrol på arealerne.  

Dette er en vejledning til et pointsystem til registrering af den aktuelle natur-
tilstand og forvaltning på arealer, der er omfattet af Landbrugsstyrelsens pi-
lotordning for en resultat-baseret tilskudsordning for naturpleje. Forvaltnin-
gens effekt på biodiversiteten måles ved tre sæt af indikatorer for hhv. arts-
rigdom, strukturer og processer (græsning). Indikatorerne er de samme for 
ferske enge, strandenge, moser, heder, overdrev og græsmarker:  

• 1 biodiversitetsindikator, der er baseret på forekomsten af 38 letgenkende-
lige planter, der forekommer relativt hyppigt på gode naturarealer. Antal-
let af indikatorplanter afspejler arealets aktuelle naturtilstand.  

• 3 strukturindikatorer, hvor dækningen eller udbredelsen registreres på en 
tre-trins skala. Indikationen afspejler vegetationens struktur og påvirk-
ningsfaktorer og inkluderer blomster, lave urter med roset samt tuer og 
knolde. 

• 3 procesindikatorer, der beskriver den aktuelle græsning på arealet og in-
kluderer tætheden af græssende dyr, græsningsperioden og samgræsning 
med flere forskellige store planteædere.  

Pointsystemet forventes afprøvet i pilotordningen for resultat-baseret tilskud 
til naturpleje i 2024, hvor landbrugerne selv skal registrere indikatorerne. Det 
skal senere besluttes, om støtten vil blive tildelt som ”tillægs-betaling” i form 
af en enkelt sats, eller om betalingen for resultater vil blive gradueret efter 
antallet af point. 
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Baggrund 

I 2018 udarbejdede DCE et forslag til biodiversitetsindikatorer, der potentielt 
kan indgå i en resultatbaseret tilskudsordning for græsning og høslæt (Fløj-
gaard m.fl. 2018). Indikatorerne blev udvalgt med henblik på at være gene-
relle og brugbare på tværs at hovednaturtyperne eng, mose, hede, overdrev 
og strandeng, men også mere kulturprægede naturarealer under udvikling til 
natur, og arealer med forskellige typer af forvaltning. Indikatorerne afspejler 
både naturarealernes aktuelle tilstand og forvaltningens kvalitet i forhold til 
at skabe og opretholde levesteder for naturtypens arter. Endelig er indikato-
rerne udvalgt til at være enkle at registrere ved et enkelt besøg på arealerne i 
sommerperioden. Af de 23 potentielle biodiversitetsindikatorer blev der ud-
valgt 10 til at indgå som effektbaserede kontrolindikatorer i en pilot-tilskuds-
ordning. De ti indikatorer omfattede én samlet indikator med 38 plantearter 
og ni strukturelle indikatorer, der alle i højere eller mindre grad relaterer sig 
til naturarealernes naturtilstand og forvaltningens kvalitet. Indikatorerne er 
beskrevet i en teknisk anvisning (Fløjgaard m.fl. 2020), der blev testet i felten 
på 54 lokaliteter i LIFE IP-området i 2020. Lokaliteterne var ligeligt fordelt 
mellem de seks hovednaturtyper (eng, mose, overdrev, hede, strandeng og 
kultur), arealernes naturtilstand (hhv. høj/god og ringe/dårlig) og indsatsty-
pen (ingen indsats, høslæt/græsning). Feltregistreringerne blev foretaget i 
sommeren 2020 i en 100 meter transekt per lokalitet, der blev besigtiget af 
både Landbrugsstyrelsens kontrollører og kommunernes naturmedarbejdere. 
Feltregistreringerne havde til formål at indsamle data til en informeret vægt-
ning og pointfordeling af de 10 biodiversitetsindikatorer. Formålet med felt-
registreringerne var endvidere at evaluere kontrollørernes kompetencer og 
metodens anvendelighed på tværs af naturtyper, indsatser og naturtilstand. 
De første analyser af feltregistreringerne viste, at der var en acceptabel over-
ensstemmelse mellem registreringer foretaget af inventører med forskellig ek-
spertise på området, men den viste også at overensstemmelsen mellem natur-
tilstandsvurderingen af lokaliteterne fra Miljøstyrelsens kortlægning ikke 
korresponderede overbevisende med det nye indikatorbaserede system (Ny-
gaard m.fl. 2021). Vi vurderede, at der var behov for at få en selvstændig og 
uafhængig vurdering med fokus på områdernes forvaltning som supplement 
til naturtilstanden, og at denne vurdering skulle være sammenfaldende med 
det område hvor transekten var blevet kortlagt for at være fuldt sammenlig-
nelig. Denne supplerende information blev indsamlet i felten i første halvdel 
af november 2020 for 31 lokaliteter (covid19-restriktioner forhindrede en be-
sigtigelse af arealerne i Vesthimmerlands kommune). En optimal forvaltning 
kan fx ses ved, at der er småskalavariation (spredt opvækst af buske), fore-
komst af tuer og knolde, mange rosetplanter og ikke så meget græs, at der har 
været blomstring, at der er hydrologisk variation og tegn på græssende dyr i 
form af lort, slid og ringe mængder af førne. Vurderingerne af naturtilstand 
og forvaltning blev foretaget på en femtrinsskala fra høj (1) til dårlig (5) til-
stand svarende til klasserne i DCEs tilstandsvurderingssystem (Fredshavn & 
Ejrnæs 2007). Baseret på denne evaluering foreslog DCE Landbrugsstyrelsen 
at inkludere et sæt af 9 indikatorer relateret til forvaltningen af græssende dyr, 
naturtilstand, hydrologi og arealernes heterogenitet og størrelse (Nygaard 
m.fl. 2021). 

Efter ønske fra Landbrugsstyrelsen er ovenstående system forsimplet og vi-
dereudviklet til pointsystem bestående af syv indikatorer: 1) indikatorplanter, 
2) blomster, 3) blomster med roset, 4) tuer og knolde, 5) tæthed af græssende 
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dyr, 6) græsningsperiode og 7) variationen i forskellige planteædere (sam-
græsning). DCE har anbefalet Landbrugsstyrelsen at pointsystemet evalueres 
ved at indsamle selvstændige data på naturtilstand og forvaltning til sam-
menligning med registreringerne i nedenstående indikator- og pointsystem. 
Evalueringen kan fastslå om indikatorerne, pointgivningen og vægtningen af 
indikatorer er retvisende for indsatsens effekt på biodiversiteten.  
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Hvor og hvornår skal indikatorerne registreres? 

Procesindikatorerne registreres for den fold eller det sammenhængende for-
valtede areal, hvor der er søgt tilsagn om støtte i pilotordningen, mens indi-
katorplanterne og strukturindikatorerne registreres på et antal afgrænsede 
arealer (i dokumentationscirkler). Der udlægges en 10 meter cirkel (radius= 
10 m) til registrering af indikatorplanter og en 15 meter cirkel med samme 
centrum (radius= 15 m) til registrering af strukturindikatorer. Man kan med 
fordel anvende en kraftig snor med markeringer ved 10 og 15 m og en teltpløk 
til at opmåle cirklerne. De to cirkler udlægges et valgfrit sted inden for hver 
af følgende arealtyper: Tør natur (hede og overdrev), fugtig-våd natur (mose 
og fersk eng), strandeng og ikke-beskyttede arealer (typisk græsmarker). Der 
tages udgangspunkt i den vejledende § 3-registrering på Miljøportalen. På 
samme areal kan der således udlægges op til fire parvise dokumentations-
cirkler, hvis det rummer alle fire arealtyper. 

Procesindikatorerne kan registreres hele året, så snart man har et overblik 
over de forvaltningsindsatser som kommer til at ske i det pågældende år. Af 
hensyn til genkendelsen af indikatorplanterne foretages registreringen af 
planter og strukturer i perioden fra primo juni til ultimo september.  
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Hvordan skal indikatorerne registreres? 

I 10 meter cirklen eftersøges de 38 indikatorplanter og fundene afkrydses på 
skema 1. Nogle artsindikatorer består af en enkelt planteart (fx blåbær), mens 
andre er grupper af arter, fx omfatter ”skjaller” de to arter liden og stor skjaller 
(se alle arterne i Wind 2021). Hvis der forekommer mere end en art indenfor 
samme indikatorartsgruppe tæller de blot som én indikatorplante. Der fore-
tages ikke en registrering af hvor mange individer man finder af hver indika-
torplante. På græssede arealer og i dele af sæsonen findes planterne kun i ve-
getativ tilstand, dvs. uden blomster, og man skal se nøje efter for at finde og 
bestemme dem. Som udgangspunkt identificeres indikatorplanterne ud fra 
beskrivelserne i Wind (2021). I 15 meter cirklen vurderes omfanget/udbredel-
sen af de tre strukturindikatorer på en tretrinsskala og den kategori, der be-
skriver tilstanden bedst muligt afkrydses i skema 2. Strukturindikatorernes 
betydning for biodiversiteten er beskrevet i Fløjgaard m.fl. (2018). På hele det 
sammenhængende, forvaltede areal afkrydses de tre procesindikatorer og 
den kategori, der beskriver processerne bedst muligt, i skema 3. 

Vi tillægger indikatorplanterne og procesindikatorerne højeste indikations-
værdi og man kan opnå op til 100 point for hvert sæt af indikatorer. Struktur-
indikatorerne udløser op til 50 point. For det samlede sæt af indikatorerne kan 
man opnå 0-250 point. 
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Forbehold og anbefalinger 

Der er betydelige usikkerheder forbundet med at landbrugere selv skal regi-
strere indikatorerne. Vi ved fra tidligere test og erfaringer fra projektet Biodi-
versitet Nu (https://biodiversitet.nu/), at der er usikkerheder i registrering 
af indikatorarter selv når det er kommunernes biologfaglige medarbejdere el-
ler Landbrugsstyrelsens kontrollanter, som har været på kursus i planter og 
indikatorer, der laver registreringerne. Denne usikkerhed vurderes at være 
større når landbrugeren selv skal registrere indikatorerne. Udviklingen af 
apps til identifikation via billedgenkendelse kan medvirke til at reducere 
usikkerheden, og hvis arterne skal registreres af landbrugere foreslår vi, at der 
kræves fotodokumentation af fund samt at foto lægges op på iNaturalist, hvor 
der findes et miljø af frivillige, som kan assistere med validering af fund. 

Vi anbefaler at registreringerne i pilotordningen evalueres ved at tilsvarende 
data for forvaltning og biodiversitet indsamles af en person med kendskab til 
tilstandsvurderingssystemet (Fredshavn & Ejrnæs 2007), så data fra pilotord-
ningen kan evalueres ift. om pointsystemet og indikatorerne giver et retvi-
sende billede af, hvorvidt indsatserne bidrager til biodiversiteten. Evaluerin-
gen skal indeholde et rimeligt antal arealer, så en statistisk test af sammen-
hæng kan udføres, og bør dække de seks hovednaturtyper (eng, mose, over-
drev, hede, strandeng og kultur), arealernes naturtilstand (hhv. høj/god og 
ringe/dårlig) og indsatstypen (høslæt, græsning), dvs. minimum 72 arealer 
og gerne flere. 

Pointsystemet kan bruges til både en gradueret udbetaling efter antal point 
opnået, eller en enkelt udbetaling baseret på et eller flere tærskelværdier for 
antallet af point. Vi kan ikke på nuværende tidspunkt fastlægge en tærskel-
værdi for antal af point, som sikrer at indsatsen bidrager til at fastholde eller 
forbedre biodiversiteten på arealerne. Det er muligt, at vi vil kunne fastlægge 
eller nærme os en tærskelværdi når der er foretaget en evaluering af ordnin-
gen efter 2024.  

Pointsystemet forudsætter at flere krav eller kriterier til de overordnede ram-
mer i støtteordningen er opfyldt for at sikre at tiltagene gavner biodiversite-
ten. Vi anbefaler, at der stilles krav om, at: 

• Der ikke kan søges grundbetaling sammen med pilotordningen for 
biodiversitet. Vores erfaringer er, at arealer med grundbetaling oftest 
ikke understøtter biodiversiteten. Arealerne er typisk homogene og 
intensivt drevet. Om dette skyldes vanetænkning og manglende op-
lysning om effekterne på biodiversiteten blandt landbrugerne eller 
om det skyldes aktivitetskrav eller kontrolkriterier i grundbetalingen 
kan vi ikke vurdere. Men hvis kravet om ”tydelig afgræsset” skal 
være opfyldt i sommermånederne, og kravet om at arealet holdes i 
god landbrugs- og miljømæssig stand, hvor græsningen kan kombi-
neres med en efterbehandling i form af høslæt eller brakpudsning 
sidst på sommeren, så er det i strid med vores anbefalinger for god 
forvaltning for biodiversitet.  

• Der ikke foretages tilskudsfodring. Tilskudsfodring understøtter 
overgræsning, dyrene ændrer adfærd og fødepræferencer og det er 
uhensigtsmæssigt for biodiversiteten. Vi kan konstatere, at mange 
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dyr i naturplejen, særligt ved lang udbindingsperiode eller ved hel-
årsgræsning, tilskudsfodres. Vi ved ikke, om der er tale om en ube-
vidst overtrædelse af forpligtigelserne i ordningen eller om det er en 
bevidst måde at omgå forpligtigelserne på, fx ved at fodre på et na-
boareal, hvor man ikke har søgt ordningen Pleje af græs- og natur-
arealer. Vi vil anbefale, at man revurderer hvordan man undgår til-
skudsfodring i en forvaltning, der skal understøtte biodiversiteten.  

• Der ikke foretages brakpudsning eller slåning uden opsamler, idet 
dette er ugunstigt for biodiversiteten – uanset omfanget. Da maskinel 
slåning ikke skal indgå som indikator, anbefaler vi et forbud mod 
maskinel slåning i ordningen og at denne ikke bare gælder fladedæk-
kende afpudsning/brakpudsning, men et totalforbud mod afpuds-
ning/brakpudsning. Vi anerkender, at der ved dominans af invasive 
arter kan være behov for at anvende maskinel bekæmpelse, men at 
dette ikke bør være en indsats som en del af den almindelige pleje, 
men en indsats der foretages en enkelt eller få gange og altid foreta-
ges med fjernelse af det afslåede materiale. 
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Skema 1. Indikatorplanter  
(10 m cirkel) 

Niveau 
Mulige 
point 

Dit areal 

Antal indikatorplanter afkrydset i skema herunder. Der gives 10 point for hver 
plante, dog maksimalt 100 point. 

Antal indikatorplanter * 10 100  

Oversigt over de 38 indikatorplanter og hvor almindelige de er i moser, enge, heder, overdrev og strandenge (A: almindelig, S: 
sjælden og MS: meget sjælden). 
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Blåbær S S S S MS  Revling A S A A S  

Djævelsbid S S S S S  Sandkryb S S MS S A  

Eng-kabbeleje A A MS S S  Skjaller S S S S MS  

Gråris/krybende pil A S A S S  Snerre (ikke burre-snerre) A A A A S  

Hedelyng A A A A S  Soldug S S S MS MS  

Hindebæger MS MS MS MS S  Strandasters MS S MS MS A  

Hindeknæ MS A MS S S  Strandgåsefod MS MS MS MS A  

Håret høgeurt S S A A S  Strandmalurt MS MS MS S A  

Katteskæg S S S S S  Strand-vejbred S S S S A  

Klokkelyng A S A S MS  Timian MS MS S S S  

Kragefod A A S S S  Tormentil A A A A S  

Krageklo S S S A S  Tranebær A S S MS MS  

Kveller MS MS MS MS A  Trehage S S MS MS A  

Kællingetand S S S S A  Troldurt S S S MS MS  

Liden klokke S S S A S  Trævlekrone A A S S S  

Læge-ærenpris S S S A MS  Tyttebær S S A S MS  

Mose-bølle S S A S MS  Vandnavle A A S S S  

Mælkeurt S S S S MS  Viol (ikke stedmoderblomster) A A S S MS  

Pimpinelle S S S A S  Øjentrøst S S S S MS  
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Skema 2: Strukturindikatorer  
(15 m cirkel) 

Niveau 
Mulige  
point 

Dit  
areal 

Blomster: Rodfæstede, urteagtige individer med blomster, blomsterknopper 
og afblomstrede blomsterstande. 
Omfatter: Blomstrende buske og busk-agtige planter (fx hindbær, brombær) 
og dværgbuske (fx hedelyng, revling). 
Omfatter ikke: Græsser og halvgræsser (siv, star) samt græsagtige planter 
(bynke, salturter, skræpper, nælder, vejbred). 

0-1 individer/m2 0  

2-10 individer /m2 10  

> 10 individer /m2 20  

Lave urter med rosetblade: Urter hvor bladene ligger på jordoverfladen og 
danner en roset rundt om stænglen.  
Omfatter: alle urter med lave rosetblade, fx almindelig kongepen og håret hø-
geurt, samt urter som bliver lave og krybende efter nedbidning som knopurt, 
viol, potentil, mælkeurt. 
Omfatter ikke: græsser samt urter med oprette blade, som fx dueurter 

< 5% dækning 0  

5-33 % dækning 10  

> 33 % dækning 20  

Tuer og knolde: Forhøjninger i terrænet dannet af planter, myrer eller ved 
tramp af tunge græssende dyr. 
Omfatter:  Tuer dannet af mosser, siv og andre halvgræsser (fx starer), myre-
tuer, muldskud, optrådte knoldstrukturer fra græssende dyr 
Omfatter ikke: Ujævnheder i terrænet forårsaget af tunge køretøjer.    

Ikke til stede 0  

Spredt 5  

Udbredt 10  

Samlet antal point 0-50  
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Skema 3. Procesindikatorer  
(hele arealet)  

Niveau 
Mulige  
point 

Dit 
 areal 

Tæthed af græssende dyr  
Tætheden af store planteædere på et givent areal er afgørende for deres 
effekt på biodiversiteten. For høj tæthed om sommeren fjerner blomsterne 
og for lav tæthed medfører tilgroning. Dyretætheder inden for den natur-
lige variationsbredde er optimalt, hvilket ligger på 100-200 kg /ha på de 
fleste arealtyper. Tætheden beregnes som den mængde dyr, der går på 
arealet i udbindingsperioden ved at gange antallet af dyr med racens gen-
nemsnitsvægt og dividere med arealets størrelse i antal hektar.  

< 15 kg/ha 0  

15-50 kg/ha 10  

50-100 kg/ha 20  

100-200 kg/ha 40  

200-400 kg/ha 20  

> 400 kg/ha 0  

Udbindingsperiode 
Helårsgræsning er optimalt, især med sommergræsning i lav intensitet, så 
blomsterne får lov at blomstre. Der gives point for ydermånederne og eks-
tra point for vintermåneder (overvintrende eller gæstende dyr). 
OBS: Der kan ikke udløses point for udbindingsperiode, hvis man får 0 
point for tætheden af græssende dyr.  

Helårsgræsning 40  
Vintergræsning  
(oktober-marts) 

30  

Sommergræsning  
(maj-september) 

10  

Forlænget sommergræsning 
(april-november) 

30  

Samgræsning 
Græsning med flere arter af planteædere, fx kreaturer og heste. Plante-
ædere er forskellige i deres fødevalg, foretrukne habitat, gødningsmæng-
der osv. og de skaber forskellige levesteder.  
OBS: Der kan ikke udløses point for samgræsning, hvis man får 0 point 
for tætheden af græssende dyr. 

Kun fåregræsset 4  

1 art af græsningsdyr andet 
end får 

8  

2 arter af græsningsdyr 
(andet end får) 

15  

3 eller flere arter af græs-
ningsdyr (andet end får) 

20  

Samlet antal point 0-100  
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